
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 99 del 02/07/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE VIE DI COMUNICAZIONE 3
giugno 2009, n. 63
 
Deliberazione G.R. n. 817 del 13 maggio 2009. PON Trasporti 2000-2006 - Misura III.4 - Progetto
relativo allo sviluppo di sistemi ITS nei Nodi Nazionali del Sistema Portuale Pugliese. Contratto di
appalto. Adempimenti contabili.
 
 
 
 Il giorno 03 giugno 2009, in Bari, nella sede del Servizio
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
? VISTA la L.R. n. 7/1997
 
? VISTA la L.R. n. 28/2001 e ss.mm. ii - art. 78, commi 2 e 3
 
? VISTA la D.G.R. n. 404/2006
 
? VISTA la D.G.R. n. 1078/2006
 
? VISTA la D.D. n. 126/2006
 
? VISTA la D.D. n. 45/2007
 
? VISTA la D.G.R. n. 817/2009
 
 Premesso che:
• La Giunta Regionale, con provvedimento n. 404 del 28 marzo 2006, ha approvato il progetto relativo
allo sviluppo di sistemi ITS nei Nodi Nazionali del Sistema Portuale Pugliese e lo schema di
Convenzione fra la Regione Puglia, Assessorato ai Trasporti e Vie di Comunicazione, ed il Ministero
Infrastrutture e Trasporti - Dipartimento per il Coordinamento dello sviluppo del territorio, il personale ed
i servizi generali - Direzione Generale per la Programmazione ed i Programmi Europei, in persona del
Direttore Generale;
 
• La Giunta Regionale, con successiva deliberazione n. 1078 del 18/07/2006, ha provveduto ad operare
la variazione al bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2006, ai sensi e per gli effetti
dell’Art. n. 42 della L.R. n. 28/2001 e dell’art. n. 13, comma 2, della L.R. n. 19/2005, con la istituzione di

1



due c.n.i., come riportato nella parte relativa alla copertura finanziaria dello stesso provvedimento;
 
• Con Determinazione Dirigenziale n. 126, adottata in data 8 novembre 2006, è stato approvato il
capitolato tecnico, il capitolato speciale e disciplinare d’oneri, il bando di gara ed il relativo avviso del
progetto relativo allo sviluppo di sistemi ITS nei Nodi Nazionali del Sistema Portuale Pugliese, con
conseguente pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e trasmissione del
provvedimento in argomento al Settore Provveditorato Economato dell’Assessorato al Bilancio ed alla
Programmazione per i successivi adempimenti di competenza;
 
• Con Determinazione Dirigenziale n. 45, adottata in data in data 15 marzo 2007, si è provveduto di
aggiudicare l’appalto per la fornitura, realizzazione ed avvio della gestione operativa di un Sistema
Intelligente di Trasporto Multimodale nei tre Porti Nazionali Pugliesi - Misura III.4 Pon Trasporti 2000-
2006, in via definitiva, al costituendo R.T.I. formato dalla Società SMA Sistemi per la Meteorologia e
l’Ambiente S.p.A. di Firenze, in qualità di Capogruppo, con le mandanti: Digigroup s.r.l. e Sintra s.r.l., per
un importo netto pari a euro 3.367.939,05, oltre I.V.A. nella misura del 20% e, pertanto, per un importo
complessivo pari a euro 4.041.526,86;
 
• La Giunta Regionale, con deliberazione n. 817 del 13 maggio 2009, ha provveduto a:
A. prendere atto della proposta progettuale denominata “ARTS - Access Rail Transfer from SITIP”,
quale estensione del Progetto “Sviluppo di sistemi ITS nei nodi nazionali del sistema portuale pugliese”,
redatta dall’Ufficio Sistema Portuale ed Aeroportuale del Servizio Programmazione Vie di
Comunicazione dell’Assessorato ai Trasporti e Vie di Comunicazione, nonché del documento aggiuntivo
alla convenzione per la realizzazione del progetto presentato dalla Regione Puglia nell’ambito della
misura III.4 del PON Trasporti 2000/2006 del 27 aprile 2006, D.M. 487 del 28/04/2006, registrata dalla
Corte dei Conti in data 15/03/2007 al Reg. n. 2 fog. 243, documento sottoscritto in Roma, in data 3
marzo 2009, presso la sede del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, fra la Regione Puglia -
Assessorato ai Trasporti e Vie di Comunicazione - in persona del Direttore Generale dell’Area Politiche
per l’Ambiente, le Reti e la Qualità Urbana, Arch. Piero Paolo Cavalcoli, e l’Autorità di Gestione del Pon
Trasporti 2000-2006, nella persona dell’Ing. Pietro Barratono;
 
 Considerato che:
• Ai sensi e per gli effetti dell’art. 57 comma 5 lettera a sub a.1 e sub a.2 del Dlgs 12 aprile 2006 n.
163/2006 “Codice degli Appalti”, ricorrono le condizioni per l’affidamento al R.T.I. formato dalla Società
SMA Sistemi per la Meteorologia e l’Ambiente S.p.A. di Firenze, in qualità di Capogruppo, con le
mandanti: Digigroup s.r.l. e Sintra s.r.l., delle attività previste nella proposta progettuale denominata
“ARTS - Access Rail Transfer from SITIP”, quale estensione del Progetto “Sviluppo di sistemi ITS nei
nodi nazionali del sistema portuale pugliese”, redatta dall’Ufficio Sistema Portuale ed Aeroportuale del
Servizio Programmazione Vie di Comunicazione dell’Assessorato ai Trasporti e Vie di Comunicazione;
 
• Il succitato R.T.I., formato dalla Società SMA Sistemi per la Meteorologia e l’Ambiente S.p.A. di
Firenze, in qualità di Capogruppo, con le mandanti: Digigroup s.r.l. e Sintra s.r.l., ha manifestato la
propria disponibilità alla realizzazione delle attività previste nella proposta progettuale per un importo
pari a euro 625.474,39, oltre oneri fiscali nella misura del 20%, al netto del ribasso del 3,77317% già
offerto in occasione dell’aggiudicazione dell’appalto di cui al contratto stipulato fra la Regione Puglia,
rappresentata dal Dirigente il Servizio Programmazione Vie di Comunicazione dell’Assessorato
Regionale ai Trasporti e Vie di Comunicazione e lo stesso R.T.I., del quale contratto è stato preso atto
con provvedimento dirigenziale n. 61 adottato in data 23 aprile 2007;
• In data odierna è stato sottoscritto l’atto aggiuntivo al contratto per la fornitura, la realizzazione e l’avvio
della gestione operativa di un sistema intelligente di trasporto multimodale nei tre porti nazionali pugliesi

2



Misura Iii. 4 Pon Trasporti 2000-2006, repertorio n. 008637 del 19 ottobre 2007, che regola i rapporti fra
la Regione Puglia, rappresentata dal Dirigente il Servizio Programmazione Vie di Comunicazione
dell’Assessorato Regionale ai Trasporti e Vie di Comunicazione, ed il Dott. Gonnella, in qualità di
Consigliere Delegato e legale rappresentante della Società SMA Sistemi per la Meteorologia e
l’Ambiente S.p.A. di Firenze, quale Capogruppo del R.T.I. costituito con le mandanti: Digigroup s.r.l. e
Sintra s.r.l.;
 
• Tale contratto comporta una spesa complessiva pari ad euro 750.569,27, comprensiva di oneri fiscali
nella misura del 20%;
 
 In relazione a quanto appena riferito, occorre procedere alla presa d’atto del contratto sottoscritto fra la
Regione Puglia, come sopra rappresentata, e la Società SMA Sistemi per la Meteorologia e l’Ambiente
S.p.A. di Firenze, in qualità di Capogruppo del R.T.I. aggiudicatario dell’appalto relativo alle attività
previste nella proposta progettuale denominata “ARTS - Access Rail Transfer from SITIP”, quale
estensione per la fornitura, realizzazione ed avvio della gestione operativa di un Sistema Intelligente di
Trasporto Multimodale nei tre Porti Nazionali Pugliesi - Misura III.4 Pon Trasporti 2000-2006, nonché ai
conseguenti adempimenti contabili, provvedendo all’impegno di spesa pari a complessivi euro
750.569,27, con imputazione al capitolo n. 554010/06 U.P.B. 13.2. “PON Trasporti 2000-2006 - Misura
III.4 - Spese per la realizzazione delle reti telematiche nei nodi nazionali di Bari-Brindisi e Taranto”.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI EX L.R. 28/2001 e ss.mm.ii.
- Somma da Impegnare: euro 750.569,27=
- Capitolo di imputazione della spesa: n. 554010/06 U.P.B. 3.6.2 Parte II Spesa. “PON Trasporti 2000-
2006 - Misura III.4 Spese per la realizzazione delle reti telematiche nei nodi nazionali di Bari-Brindisi e
Taranto”.
- Esercizio Finanziario: 2009 - Stanziamento Bilancio Esercizio Anno 2009;
- Creditore: Società SMA Sistemi per la Meteorologia e l’Ambiente S.p.A. di Firenze come individuata
con D.D. n. 45 del 15 marzo 2007;
 
 Ritenuto di poter provvedere agli adempimenti proposti nella sopra riportata relazione istruttoria,
 
 
DETERMINA
 
A. Di prendere atto del contratto, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, stipulato fra la Regione Puglia, rappresentata dal Dirigente il Servizio Programmazione Vie
di Comunicazione dell’Assessorato Regionale ai Trasporti e Vie di Comunicazione, ed il Sig. Dott.
Gonnella, in qualità di Consigliere Delegato e legale rappresentante della Società SMA Sistemi per la
Meteorologia e l’Ambiente S.p.A. di Firenze, quale Capogruppo del R.T.I. costituito con le mandanti:
Digigroup s.r.l. e Sintra s.r.l.;
 
B. Di impegnare, per le motivazioni riportate in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritte,
la complessiva somma di euro 750.569,27, con imputazione al capitolo n. 554010/06 U.P.B. 3.6.2 del
bilancio per l’esercizio finanziario 2009, così come riportato negli adempimenti contabili;
 
C. Di rendere pubblico il presente provvedimento mediante affissione dello stesso all’Albo istituito
presso la sede dell’Assessorato ai Trasporti - Servizio Programmazione Vie di Comunicazione e
pubblicazione sul B.U.R.P. - Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 

3



D. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della Regione Puglia, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 1, comma 127, della Legge 662/1996, come modificato dall’art. 3, comma 54, della Legge
244/2007;
 
E. Di disporre la trasmissione di una copia conforme del presente provvedimento alla Segreteria della
Giunta Regionale;
 
F. Di notificare il presente provvedimento e un originale del contratto sottoscritto a ciascuno dei soggetti
interessati;
 
G. Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della
Ragioneria, che ne attesta la copertura finanziaria.
 
Il Dirigente del Servizio
dott. Antonio Enrico Ponzo

4


